

**BALANÇOTE E IVº TRIMESTRE DE 2021**

Publicado conforme Aviso 15/2007 de 12 Setembro do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO	BANCO YETU SA
ANO FINANCEIRO	2021
INÍCIO DO PERÍODO	2021/10/01
FIM DO PERÍODO	2021/12/31

(Montante expresso em milhares de Kwanzas)

NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DEBITO	CREDITO	SALDO ACTUAL
<b>1</b>	<b>ACTIVO</b>	<b>57 470 570</b>	<b>1 317 704 179</b>	<b>(1 304 216 152)</b>	<b>70 958 594</b>
1.10	Caixa e disponibilidades	12 523 099	778 226 749	(766 708 878)	24 040 971
1.20	Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	4 263 023	56 195 555	(49 884 717)	10 573 861
1.30	Títulos e valores mobiliários	21 867 416	56 159 380	(58 939 308)	19 087 389
1.40	Derivados de cobertura com justo valor positivo	-	-	-	-
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	267 300	3 918 269	(4 185 569)	-
1.60	Operações cambiais	5 481 426	223 690 275	(228 272 193)	899 508
1.70	Crédito a clientes	8 777 990	196 038 666	(193 764 097)	11 052 559
1.75	Clientes comerciais e industriais	-	-	-	-
1.80	Outros activos	1 377 689	2 728 951	(996 977)	3 109 662
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	-	-	-	-
1.90	Outros activos fixos	2 912 628	746 434	(1 464 419)	2 194 644
<b>2</b>	<b>PASSIVO</b>	<b>(16 827 514)</b>	<b>1 568 256 722</b>	<b>(1 577 487 151)</b>	<b>(46 057 983)</b>
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	(22 808 765)	397 009 719	(407 820 532)	(33 619 578)
2.20	Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	(6 166 893)	63 900 127	(66 793 117)	(9 059 883)
2.30	Responsabilidades representadas por títulos	-	-	-	-
2.35	Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	-	-	-	-
2.40	Derivados de cobertura com justo valor negativo	-	-	-	-
2.50	Obrigações no sistema de pagamentos	(300 273)	868 267 014	(868 396 792)	(430 051)
2.55	Passivos não correntes devedores para venda	-	-	-	-
2.60	Operações cambiais	(5 499 357)	227 277 561	(222 663 879)	(885 676)
2.65	Passivos financeiros associados a activos transferidos	-	-	-	-
2.70	Passivos subordinados	-	-	-	-
2.75	Adiantamentos de clientes	-	-	-	-
2.80	Outros passivos	(1 994 647)	11 796 426	(11 804 546)	(2 002 768)
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	-	-	-	-
2.90	Provisões	(57 579)	5 874	(8 323)	(60 028)
2.95	Provisões técnicas	-	-	-	-
<b>3</b>	<b>INTERESSES MINORITÁRIOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
3.10	Capital Social	-	-	-	-
3.20	Reservas	-	-	-	-
3.40	Outros instrumentos de capital	-	-	-	-
3.50	Resultados transferidos	-	-	-	-
3.60	(-) Dividendos antecipados	-	-	-	-
3.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	-	-	-	-
3.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	-	-	-	-
<b>4</b>	<b>FUNDOS PROPRIOS</b>	<b>(12 932 184)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(12 932 184)</b>
4.10	Capital Social	(9 900 000)	-	-	(9 900 000)
4.30	Reservas	(3 927 489)	-	-	(3 927 489)
4.35	Outros instrumentos de capital	-	-	-	-
4.50	Resultados transferidos	(4 706)	-	-	(4 706)
4.60	(-) Dividendos antecipados	-	-	-	-
4.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	-	-	-	-
4.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	-	-	-	-
<b>5</b>	<b>RESULTADOS</b>	<b>(7 710 861)</b>	<b>55 427 570</b>	<b>(59 685 124)</b>	<b>(11 968 416)</b>
5.10	Resultado antes de impostos de operações em continuação e de interesses que não controlam	(7 661 697)	55 405 890	(59 645 120)	(11 900 927)
5.20	Resultado de operações descontinuadas e/ou em descontinuação	(49 164)	21 680	(40 004)	(67 489)
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	-	-	-	-
5.80	Interesses que não controlam	-	-	-	-
5.90	Ajustamento do resultado	-	-	-	-
<b>9</b>	<b>CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS</b>	<b>-</b>	<b>1 573 080 981</b>	<b>(1 573 080 981)</b>	<b>-</b>
9.10	Contas de controlo	27 857 813	756 758 788	(790 559 003)	(5 942 402)
9.20	Outras contas extrapatrimoniais	-	-	-	-
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	(27 857 813)	816 322 193	(762 521 978)	5 942 402